



**BLS INTERNATIONAL SCHOOL**  
**SESSION 2018-19**  
**SYLLABUS (HALF YEARLY)**  
**CLASS IV**

| DATE     | SUBJECT  | SYLLABUS  |
|----------|----------|---|
| 12/09/18 | ENGLISH  | <b>Reading-</b> Unseen Passage, Unseen Poem <b>Writing-</b> Informal Letter, Story Writing, Writing Descriptions<br><b>Grammar- Ch -4</b> Nouns: Gender, <b>Ch-6</b> Pronouns, <b>Ch-7</b> Adjectives, <b>Ch.8</b> Degrees of Comparison <b>Ch- 9</b> Articles <b>Ch-10</b> Verbs <b>Ch-11</b> Simple Present Tense <b>Ch-</b> State Verbs: Simple Present Tense<br><b>Literature : L-1</b> Was It A Dream? <b>L-3</b> The Great Traveller <b>L-5</b> How The Sea Became Salty? <b>L-6</b> Angry (Poem) <b>L-7</b> The Ants (Poem)  |
| 08/09/18 | HINDI    | <b>हिन्दी – 1 (मधुरिमा) –पाठ –1</b> अगर न होते <b>पाठ –2</b> फिर-फिर बौरा आम, <b>पाठ –3</b> गुलामी से मुक्ति <b>पाठ –4</b> सुख की कुंजी , <b>पाठ –5</b> घोड़ा किसका, <b>पाठ –6</b> हवा चली, <b>पाठ –7</b> दर्द अपना – अपना, <b>पाठ –8</b> मैं जाता हूँ दिल्ली, <b>पाठ –9</b> निराली बातें हैं इनकी<br><b>हिन्दी – 2 हिन्दी व्याकरण एवं रचना पाठ –1</b> भाषा, बोली, लिपि और व्याकरण <b>पाठ –2</b> वर्ण-विचार एवं वर्तनी, <b>पाठ –3</b> शब्द विचार <b>पाठ –4</b> संज्ञा, <b>पाठ –5</b> लिंग, <b>पाठ –6</b> वचन, <b>पाठ –12</b> पर्यायवाची (1 से 10) <b>पाठ –13</b> विलोम (1 – 21) <b>पाठ –14</b> अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (1 से 15) <b>पाठ –16</b> मुहावरे (1 से 15)अनुच्छेद लेखन, अपठित गद्यांश, अनौपचारिक पत्र, चित्र वर्णन |
| 17/09/18 | MATHS    | Ch.1 Large Numbers Ch. 2 Addition and Subtraction, Ch. 3 Multiplication, Ch.4 Division, Ch.5 Factors and Multiples, Ch. 12 Data Handling.   |
| 14/09/18 | EVS      | Ch. 3- Food We Eat , Ch.8 – Caring And Sharing , Ch. 11 Land And People Of Southern India , Ch.13 – The Great Rulers Of India , Ch.18 – Plant Life , Ch. 19 – Animal Life – Reproduction in Animals   |
| 15/09/18 | COMPUTER | Ch 1: Input and Output devices, Ch 2: Memory and Storage, Ch 4 : Tux Paint, Ch 5 : Editing Text in MS word 2010, Ch 6: Formatting a Document.   |
| 10/09/18 | FRENCH   | 1. Les salutations 2. Presentez-vous 3. Counting 01 to 50 4. Pronoms (pronoun) 5. France at a glance 6. Days and months names 7. Word meaning (la salle de classe) 8 .Les articles (un , une , des)   |
| 10/09/18 | संस्कृत  | <b>पाठ्यपुस्तक-दिव्यम् (प्रवेशिका)– पाठ-1</b> संस्कृत वर्णमाला, <b>पाठ-2</b> शब्द परिचय:, <b>पाठ-3</b> सर्वनाम परिचय: , <b>पाठ-4</b> धातु क्रिया परिचय: <b>पाठ-5</b> प्रथम पुरुषा: (तीनों लिंगों में) <b>व्याकरण (प्रवेशिका) पाठ-1</b> संस्कृत वर्णमाला, <b>पाठ-3</b> संज्ञा शब्द (पुल्लिंग ) <b>पाठ-4</b> संज्ञा शब्द (स्त्रीलिंग) <b>रचनात्मक बिन्दु</b> .धातु रूप-पद् (लट् लकार )। ,शब्द रूप- बाल, राम, अज । , वर्णा ( रंगों के नाम ) ,शरीर के अंगों के नाम ।  |
| 04/09/18 | G.K.     | Animal Kingdome , All at Sea , Medically Speaking , Wonders of Nature , Famous firsts , Politicians and Leaders , Famous Lakes , Geo Regions  |



**BLS INTERNATIONAL SCHOOL**  
**SESSION 2018-19**  
**SYLLABUS (HALF YEARLY)**  
**CLASS IV**

| DATE     | SUBJECT  | SYLLABUS  |
|----------|----------|---|
| 12/09/18 | ENGLISH  | <b>Reading-</b> Unseen Passage, Unseen Poem <b>Writing-</b> Informal Letter, Story Writing, Writing Descriptions<br><b>Grammar- Ch -4</b> Nouns: Gender, <b>Ch-6</b> Pronouns, <b>Ch-7</b> Adjectives, <b>Ch.8</b> Degrees of Comparison <b>Ch- 9</b> Articles <b>Ch-10</b> Verbs <b>Ch-11</b> Simple Present Tense <b>Ch-</b> State Verbs: Simple Present Tense<br><b>Literature : L-1</b> Was It A Dream? <b>L-3</b> The Great Traveller <b>L-5</b> How The Sea Became Salty? <b>L-6</b> Angry (Poem) <b>L-7</b> The Ants (Poem)  |
| 08/09/18 | HINDI    | <b>हिन्दी – 1 (मधुरिमा) –पाठ –1</b> अगर न होते <b>पाठ –2</b> फिर-फिर बौरा आम, <b>पाठ –3</b> गुलामी से मुक्ति <b>पाठ –4</b> सुख की कुंजी , <b>पाठ –5</b> घोड़ा किसका, <b>पाठ –6</b> हवा चली, <b>पाठ –7</b> दर्द अपना – अपना, <b>पाठ –8</b> मैं जाता हूँ दिल्ली, <b>पाठ –9</b> निराली बातें हैं इनकी<br><b>हिन्दी – 2 हिन्दी व्याकरण एवं रचना पाठ –1</b> भाषा, बोली, लिपि और व्याकरण <b>पाठ –2</b> वर्ण-विचार एवं वर्तनी, <b>पाठ –3</b> शब्द विचार <b>पाठ –4</b> संज्ञा, <b>पाठ –5</b> लिंग, <b>पाठ –6</b> वचन, <b>पाठ –12</b> पर्यायवाची (1 से 10) <b>पाठ –13</b> विलोम (1 – 21) <b>पाठ –14</b> अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (1 से 15) <b>पाठ –16</b> मुहावरे (1 से 15)अनुच्छेद लेखन, अपठित गद्यांश, अनौपचारिक पत्र, चित्र वर्णन |
| 17/09/18 | MATHS    | Ch.1 Large Numbers Ch. 2 Addition and Subtraction, Ch. 3 Multiplication, Ch.4 Division, Ch.5 Factors and Multiples, Ch. 12 Data Handling.   |
| 14/09/18 | EVS      | Ch. 3- Food We Eat , Ch.8 – Caring And Sharing , Ch. 11 Land And People Of Southern India , Ch.13 – The Great Rulers Of India , Ch.18 – Plant Life , Ch. 19 – Animal Life – Reproduction in Animals   |
| 15/09/18 | COMPUTER | Ch 1: Input and Output devices, Ch 2: Memory and Storage, Ch 4 : Tux Paint, Ch 5 : Editing Text in MS word 2010, Ch 6: Formatting a Document.   |
| 10/09/18 | FRENCH   | 1. Les salutations 2. Presentez-vous 3. Counting 01 to 50 4. Pronoms (pronoun) 5. France at a glance 6. Days and months names 7. Word meaning (la salle de classe) 8 .Les articles (un , une , des)   |
| 10/09/18 | संस्कृत  | <b>पाठ्यपुस्तक-दिव्यम् (प्रवेशिका)– पाठ-1</b> संस्कृत वर्णमाला, <b>पाठ-2</b> शब्द परिचय:, <b>पाठ-3</b> सर्वनाम परिचय: , <b>पाठ-4</b> धातु क्रिया परिचय: <b>पाठ-5</b> प्रथम पुरुषा: (तीनों लिंगों में) <b>व्याकरण (प्रवेशिका) पाठ-1</b> संस्कृत वर्णमाला, <b>पाठ-3</b> संज्ञा शब्द (पुल्लिंग ) <b>पाठ-4</b> संज्ञा शब्द (स्त्रीलिंग) <b>रचनात्मक बिन्दु</b> .धातु रूप-पद् (लट् लकार )। ,शब्द रूप- बाल, राम, अज । , वर्णा ( रंगों के नाम ) ,शरीर के अंगों के नाम ।  |
| 04/09/18 | G.K.     | Animal Kingdome , All at Sea , Medically Speaking , Wonders of Nature , Famous firsts , Politicians and Leaders , Famous Lakes , Geo Regions  |